上海市教育委员会文件
沪教委体〔2018〕37号

上海市教育委员会关于做好2018学年
本市高一年级学生军训组织工作的通知
各区教育局，市青少年校外活动营地：

为充分发挥上海市青少年校外活动营地——东方绿舟（以下简称“营地”）的资源优势，按照《上海市教育委员会关于组织中小学生参加上海市青少年校外活动营地活动的意见》(沪教委基〔2002〕53号)要求，经研究，2018学年，全市高一年级（包括中等职业学校）学生军训工作继续实施“5＋5”组织模式。现将有关事宜通知如下:
一、各区教育局和营地要以习近平新时代中国特色社会主义思想和强军思想为指导，认真贯彻落实《国务院办公厅 中央军委办公厅关于深化学生军事训练改革实施的意见》（国办发﹝2017﹞76号）精神，实施好《中华人民共和国兵役法》《中华人民共和国国防法》《中华人民共和国国防教育法》等相关法律规定，按照中央关于教育领域综合改革和国防军队改革的决策部署，充分发挥学生军事训练（以下简称学生军训）的综合育人功能，提升青少年学生的国防意识和军事素养，推动形成本市学生军训工作新格局。各区教育局要根据各区高中阶段学生赴上海市青少年校外活动营地军训时间安排（见附件），制订实施计划，组织好学生军训活动。
二、各区教育局要建立军训活动指挥部，协调各方面力量，指导学校充分利用营地的教育资源，开展丰富多彩的主题活动、研究性学习和社会实践活动，并做好学校营地活动的评估工作。

三、营地要高质量做好相关教育教学及训练工作，并切实做好各项学生安全保障和后勤服务工作，为区、学校开展教育工作和学生活动提供便利。认真落实各类活动及食品卫生等方面的安全措施，健全保障机制，防止溺水等意外事故的发生。要切实做好集中军训的防暑降温工作，如遇黄色高温预警信号（35摄氏度以上）天气，训练内容和时间要作相应调整，将训练活动安排在10时以前和17时以后进行；如遇橙色高温预警信号（37摄氏度以上）天气，暂停室外军训活动。

四、军训期间发生的费用遵照本市相关规定执行，严禁向学生收取军训费、住宿费、交通费、照相费等费用，高中学生参加军训除收取餐费外，其他费用由区教育局或学校承担。营地和各学校要为家庭经济困难学生提供资助，保证每一位学生都能参训。

市教委联系人：谢俊；联系电话：23116719；
东方绿舟联系人: 罗峰；联系电话：59233000-3446

                邮箱：ogb_bjw@163.com

附件：2018学年各区高中阶段学生赴上海市青少年校外

活动营地军训时间安排表

上 海 市 教 育 委 员 会
2018年7月6日

附件

2018学年各区高中阶段学生赴上海市
青少年校外活动营地军训时间安排表

	学期
	区
	活动时间

	第

一

学

期
	金山区
	2018年9月17日-21日、9月25日-29日

	宝山区
	10月8日-12日、10月15日-19日

	闵行区
	10月22-26日、10月29日-11月2日

	中专、技校
	11月5日-9日

	嘉定区
	11月12日-16日

	徐汇区
	11月19日-23日、11月26日-11月30日

	静安区
	12月3日-7日、12月10日-14日

	虹口区
	12月17日-21日

	长宁区
	12月24日-28日

	第

二

学

期
	松江区
	2019年2月25日-3月1日

	杨浦区
	3月4日-8日

	普陀区
	3月11日-15日

	青浦区
	3月18日-22日

	崇明区
	3月25日-29日

	奉贤区
	4月8日- 12日、4月15日-19日

	中专、技校
	4月22日-26日

	浦东新区
	5月6日-10日、5月13日- 17日、5月20日-24日、5月27日-5月31日、6月3日-7日

注：1.黄浦区安排在2018年8月期间进行。
2.遇节假日，活动时间做相应调整。

	上海市教育委员会办公室
	2018年7月10日印发

1
—  1  —